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Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 326 (FLFalm. del) stillet den 9. april 
2014 efter ønske fra Erling Bonnesen (V) 

Spørgsmål nr. 326:

”Med baggrund i at EU-Kommissionen har oplyst, at man vil øge omregningsfaktoren for kvælstof-
fikserende afgrøder fra 0,3 til 0,7 i relation til opfyldelse af kravet om miljøfokusarealer, der er et 
af de såkaldte grønne krav under den nye reform af EU's landbrugspolitik, bedes ministeren 
redegøre for sin holdning til, om omregningsfaktoren for efterafgrøder bør hæves tilsvarende. Er 
ministeren enig i, at Kommissionens forslag er en urimelig forskelsbehandling, der diskriminerer 
danske landmænd, og hvordan vil ministeren sikre, at omregningsfaktoren for efterafgrøder også 
hæves til 0,7? Hvis det ikke lykkes at hæve omregningsfaktoren for efterafgrøder vil ministeren så 
sikre, at danske landmænd også får mulighed for at anmelde kvælstoffikserende afgrøder som 
miljøfokusarealer og at levende hegn kan tælle med i beregningen?”

Svar:

EU-Kommissionen har som led i vedtagelsen af de delegerede retsakter forlandbrugsreformen 
(2014-2020) afgivet en erklæring om, at den vil fremsætte forslag om, at vægtningsfaktoren for 
kvælstoffikserende afgrøder, der anvendes til opfyldelse af miljøfokusområder, hæves fra 0,3 til 
0,7. Det er obligatorisk for medlemsstaten at anvende vægtningsfaktorer, der er lavere end 1.

Danmark har i den forbindelse fremlagt en erklæringpå rådsmødet den 14. april 2014. Det fremgår 
af erklæringen, at den danske holdning er, at vægtningsfaktorerne afspejler de enkelte elementers 
miljømæssige værdi. Arealer med efterafgrøder/grønne marker, kvælstoffikserende afgrøder og 
lavskov er alle vurderet til 0,3 per hektar. Såfremt faktoren for ét af disse elementer ændres, bør 
de alle have samme omregningsfaktor for at sikre ens vilkår for landmænd i forskellige medlems-
stater.
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Lykkes det ikke at hæve vægtningsfaktoren for efterafgrøder, kan det give anledning til at overveje 
implikationerne ved at medtage kvælstoffikserende afgrøder som miljøfokusområde.

Dan Jørgensen

/Anja Sørensen


